Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kristýna Zoufalá

POSTAVENÍ A ČINNOST STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Katedra: trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. 1. 2013

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 4. 1. 2013

.....

Kristýna Zoufalá

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. Mgr. Janě Navrátilové, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce a svým rodičům za poskytnutou podporu po dobu studia.

Obsah

Úvod 1
1 Vývoj veřejné žaloby s důrazem na české země 3
1.1 Historický vývoj veřejné žaloby obecně 3
1.2 Historický vývoj veřejné žaloby v českých zemích do roku 1948..... 5
1.2.1 Počátky orgánů veřejné žaloby a formování státního zastupitelství do roku 1918 5
1.2.2 Státní zastupitelství v první republice (1918 – 1938)..... 7
1.2.3 Organizace veřejné žaloby v letech 1939 - 1945 8
1.2.4 Organizace veřejné žaloby v poválečném období (1945 – 1948)..... 9
1.3 Historický vývoj veřejné žaloby v Československu po roce 1948 10
1.4 Vývoj veřejné žaloby po roce 1989 12
2 Ústavní vymezení státního zastupitelství 13
3 Působnost státního zastupitelství v řízení trestním i oblasti netrestní 16
3.1 Činnost státního zástupce před zahájením trestního stíhání..... 17
3.2 Činnost státního zástupce v přípravném řízení 17
3.2.1 Činnost státního zástupce ve zkráceném přípravném řízení..... 19
3.3 Činnost státního zástupce v řízení před soudem 19
3.4 Činnost státního zástupce v řízení o opravných prostředcích 20
3.5 Netrestní působnost státního zastupitelství 21
4 Postavení a organizace státního zastupitelství 26
4.1 Vymezení státního zastupitelství dle zákona o státním zastupitelství a dle návrhu věcného záměru nového zákona o státním zastupitelství..... 26
4.2 Soustava státního zastupitelství..... 30
4.2.1 Státní zastupitelství v podobě čtyřstupňové soustavy..... 30
4.2.2 Organizace soustavy státního zastupitelství 38
4.2.3 Postavení nejvyššího státního zástupce v soustavě státního zastupitelství..... 42
4.2.4 Vztahy uvnitř soustavy státního zastupitelství..... 46
4.2.5 Dohled v soustavě státního zastupitelství 47
4.2.6 Poskytování informací uvnitř i vně soustavy státního zastupitelství..... 51
4.3 Správa státního zastupitelství a pracovní poměr státních zástupců 53

4.3.1 Správa státního zastupitelství..... 53
4.3.2 Povinnost součinnosti poskytovat státnímu zastupitelství informace k jeho činnosti..... 55
4.3.3 Pracovní poměr státních zástupců..... 56
4.3.4 Postavení státních zástupců 60
4.3.5 Kárná odpovědnost státních zástupců..... 62
4.3.6 Asistenti státních zástupců a právní čekatelé..... 63
Závěr 66
Seznam použitých zkratek 70
Seznam literatury 71
Resumé 74
Abstract 77

Úvod

Diplomovou práci na téma postavení a působnost státního zastupitelství v trestním řízení jsem se rozhodla psát z důvodu velkého zájmu o trestní právo jako takové, a zejména pak o jeho procesní část, o postavení procesních stran, úlohu každé z nich v trestním řízení, a tím i o možné způsoby ovlivnění trestního řízení, ať již institucionálně a formálně, či personálně, potažmo osobními vlohami, zkušenostmi, přesvědčením, pokud to je vůbec možné. Ačkoli mě vždy zajímala problematika státního zastupitelství, nemalou inspirací pro téma mé diplomové práce byla po stáži na Okresním soudu v Liberci, kde jsem se účastnila mnoha hlavních líčení a mohla tak sledovat práci státních zástupců, stáž na Okresním státním zastupitelství pro Prahu 10, kde jsem měla možnost získat vhled do práce státních zástupců skutečně zevnitř, poznat chod státního zastupitelství v praxi, stejně jako způsob práce jednotlivých státních zástupců. Získané zkušenosti a poznatky z této praxe, kromě skutečnosti, že bezesporu ovlivňují mé názory a náhled na státní zastupitelství jako takové, neméně pak na jeho fungování, se prací prolínají.

Vzhledem k tomu, že se nacházíme v době horlivých diskuzí o postavení státního zastupitelství, jeho působnosti a pravomocech, způsobech a rozsahu dozoru a dohledu v rámci i zvenku soustavy státního zastupitelství, tedy v době, kdy je připravována zcela nová právní úprava státního zastupitelství, nový zákon o státním zastupitelství, který s sebou přinese podstatné změny nejen ve fungování státního zastupitelství, ale i změny soustavy státního zastupitelství, neboť se zvažuje zrušení čtyřstupňové soustavy státního zastupitelství a její nahrazení soustavou třístupňovou, tedy soustavou nekorespondující se soustavou soudů, je otázka zpracování tohoto tématu více než aktuální. S ohledem na připravovaný nový zákon o státním zastupitelství, neboť předpokládaný rozsah změn je takový, že pouhá novelizace by nebyla dostatečnou, je po historickém úvodu sahajícího od počátků veřejné žaloby až do úpravy současné a rozsáhlejší výčtu činnosti státního zastupitelství dle zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „trestní řád“) a zákonů dalších těžištěm mé práce rozbor stávajícího zákona o státním zastupitelství v komparaci s připravovanými změnami dle návrhu věcného záměru nového zákona o státním

zastupitelství, který již byl vládou schválen, a to s přihlédnutím k názorům z řad tvůrců navrhované úpravy i názorů opačných, z řad jejích odpůrců, opět současně zohledňujíc vliv nové úpravy na fungování a vztahy uvnitř státního zastupitelství a jeho chod. Tento rozbor tvoří podstatnou část mé práce. Vzhledem k rozsahu zpracovávané současné a připravované úpravy, kdy jsem se rozhodla zpracovat kompletně v podstatných rysech současnou úpravu a na konci každé problematiky rozvést úpravu připravovanou, kdy se práce stala jedinečnou v ohledu kompletního zpracování zákona o státním zastupitelství ve světle připravovaných změn, dotýkám se činnosti státního zastupitelství upravené trestním řádem a zákony dalšími pouze rozsáhlejším výčtem.

V závěru si dovolím shrnout zjištěné poznatky a porovnat přínos připravované úpravy pro současnou soustavu státního zastupitelství s ohledem na její fungování i pro trestní řízení jako takové. Neopomenu ani negativa, jež připravovaná úprava oproti úpravě současné přináší a pokusím se nalézt jejich odpovídající řešení.

1 Vývoj veřejné žaloby s důrazem na české země

1.1 Historický vývoj veřejné žaloby obecně

Historie veřejné žaloby vždy byla, je a bude spjata s právní úpravou organizace i působnosti v příslušném, zejména trestním, řízení, a ačkoli je její vývoj limitován základy právní kultury v dané zemi, je možno nalézt obecně platné zásady, z nichž veřejná žaloba při svém vzniku vycházela. Zabývajíc se historickým vývojem veřejné žaloby, je nutno vycházet z úpravy trestního práva římského, jež bylo rozděleno na dvě skupiny, trestní právo soukromé pro tzv. soukromé delikty a trestní právo veřejné pro zločiny, když v rámci trestního práva soukromého se žaloba podávala u obecného soudu a žalobcem byl poškozený, trestem pak mohl být pouze finanční postih, konfiskace či mrskání. Trestní právo veřejné naopak vycházelo z veřejné ochrany společenského řádu a vykonával jej tedy magistrát, přičemž vše bylo svěřeno jeho volnému uvážení, vyšetřování bylo vedeno jednostranným inkvizičním způsobem, rozsudkem byl okamžitý administrativní akt. Pozdější vývoj na území Říma vedl k postupnému zřizování porotních soudů, řízení před těmito porotními soudy však bylo stále jednostranné, inkviziční.

V italské škole trestního práva, jež převzala dědictví Římanů, docházelo zprvu ke kolizím s městskými statuty, ty však byly postupně překonávány výkladem. Zde se objevují subjektivní a objektivní prvky trestného činu, stadia trestného činu a nové procesní postupy.


[…]


Další z připravovaných změn, nad kterou je nutno se pozastavit, je významné posílení pozice a rozšíření pravomocí nejvyššího státního zástupce, na nějž bude společně s Nejvyšším státním zastupitelstvím přenesena většina agendy vrchních státních zastupitelství a dostane se tak do pozice přímého dohledového orgánu vůči všem krajským státním zastupitelstvím v celé republice. Nejvyšší státní zastupitelství tak bude moci ovlivňovat celou soustavu státního zastupitelství. Zde se obávám, aby snahy o zjednodušení fungování soustavy státního zastupitelství neměly negativní dopad na zrušení institutů záměrně vybudovaných a zakotvených zákonem o státním zastupitelství k rozbití nechtěné monokracie v rámci soustavy státního zastupitelství a tím dopad na její nezávislost a neovlivnitelnost. Tím spíše, když bude nejvyšší státní zástupce vykonávat správu a dohled nad Úřadem pro boj s korupcí, závažnou finanční kriminalitou a terorismem, stejně jako bude jmenovat jeho vedoucího, který mu bude odpovědný. Nejvyšší státní zástupce bude také nově vydávat stanoviska ke sjednocení výkladu zákonů a jiných právních předpisů pro státní zastupitelství a podávat Ústavnímu soudu návrhy na zrušení právních předpisů. Role Nejvyššího státního zastupitelství se také posílí v oblasti úpravy pracovního poměru, a to za spolupůsobení nově ustanoveného Poradního sboru, který bude pro nejvyššího státního zástupce povinným konzultačním orgánem. Snaha o posílení pravomocí a utužení samostatnosti se objevuje i v otázce organizace soustavy státního zastupitelství, když nejvyšší státní zástupce bude nově jmenovat a odvolávat náměstky své i náměstky krajských a okresních státních zástupců bez jakéhokoli spolupůsobení dalšího subjektu. Dokonce samotní autoři návrhu věcného záměru připouští, že navrhované změny mohou zvýšit riziko možného prosazování vnějších zájmů prostřednictvím silného ústředního článku soustavy státního zastupitelství, kteréžto postavení Nejvyššího státního zastupitelství získá.⁴¹ Jmenování a odvolávání nejvyššího státního zástupce prezidentem republiky na návrh vlády předložený jí ministrem spravedlnosti vítám s ohledem na to, že se okruh

⁴⁰ Vláda zřídí Úřad pro boj s korupcí. *Právní zpravodaj*. 2012, č. 300.

⁴¹ *Návrh věcného záměru zákona o státním zastupitelství*. Dostupný z WWW: <www.hkcr.cz/download.aspx?dontparse=true&FileID=7300>.

subjektů jednajících o osobě nejvyššího státního zástupce rozšíří, stejně jako navrhované omezení funkčního období a nemožnost znovuzvolení, když všechny tyto aspekty by měly přispět k nestrannosti a neovlivnitelnosti nejvyššího státního zástupce a tím celé soustavy státního zastupitelství.

Pozitivní nastávající změnou shledávám rovněž zavedení přijímání státních zástupců formou výběrových řízení, a tím dosažení transparentnosti a rovných podmínek. Přínosnou bude také snaha zabránit permanentnímu vykonávání dohledu, stejně jako zavedení možnosti jeho použití i na činnost jiných zaměstnanců státního zastupitelství, kteří nyní do dohledu nespádají.

Na základě výše uvedeného není pochyb o tom a je možno uzavřít, že ačkoli připravované změny přinesou mnohé pozitivní aspekty do fungování a organizace soustavy státního zastupitelství, je bezesporu, že připravovaná úprava by měla být i nadále otevřena diskuzím ohledně potřebnosti a skutečné finanční výhodnosti navrhovaných změn. Stejně opatrně by mělo být zváženo, zda navrhovaná úprava není natolik rozsáhlá, že jí budou odstraněny pozitivní aspekty současného zákona o státním zastupitelství. Není nutné za každou cenu prosadit velké legislativní změny, když ve společnosti vládne nejistota nad jejich účelností a přínosem. Tím spíše, když se nacházíme v období pouhé poloviční rekodifikace trestního práva, když na nový trestní řád se stále čeká a hmotněprávní kategorizaci trestního práva tak neodpovídá část procesní, čímž vyvstává mnoho praktických problémů, které je třeba řešit brzkou rekodifikací trestního práva procesního. Je tak v této době přinejmenším velice odvážné navíc významně měnit soustavu státního zastupitelství a její fungování. Mělo by proto být postupováno opatrně a především systematicky a účelně.

Seznam použitých zkratk

Ústava České republiky, Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
zákon o státním zastupitelství zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů
občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
zákon o svobodném přístupu k informacím zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
jednací řád státního zastupitelství vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 23/1994 Sb., o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých státních zastupitelství a podrobnostech o úkonech prováděných právními čekateli, ve znění pozdějších předpisů
novela č. 14/2002 Sb. novela zákona o státním zastupitelství provedená zákonem č. 14/2002 Sb.
novela č. 7/2009 Sb. novela zákona o státním zastupitelství provedená zákonem č. 7/2009 Sb.
Nejvyšší soud ČR, Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky
Ministerstvo spravedlnosti ČR, Ministerstvo spravedlnosti Ministerstvo spravedlnosti České republiky
