**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**PRÁVNICKÁ FAKULTA**
**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

---

## **POSUDEK Oponenta**

**Téma práce :** Postavení a činnost státního zastupitelství v trestním řízení
**Autor :** Kristýna Zoufalá
**Vedoucí diplomové práce :** Doc. JUDr. Jana Navrátilová, Ph.D.
**Oponent :** Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

**1. Aktuálnost (novost) tématu:** aktuální téma, zejména s ohledem na věcný záměr zákona o státním zastupitelství

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

**3. Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná, jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

**4. Případné další vyjádření k práci:** práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

**5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Postavení státního zástupce v přípravném řízení dle věcného záměru trestního řádu.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 14.1.2012

**Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D**
**oponent**